
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 48 Maceió/AL, 20 de Março de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 211, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.008290/2024-66, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2023,
LARA ALINE QUINTELA RAMOS, ocupante do cargo
efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2894454
da função, sem gratificação, de Vice-Coordenador
Geral da Unidade Educacional de Santana do
Ipanema/Campus do Sertão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 212 , DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.008291/2024-19, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de outubro de 2023,
ANDREA CRISTHINA BRANDÃO TEIXEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736345, da função
sem gratificação de Vice-Coordenador Acadêmico da
Unidade Educacional de Santana do
Ipanema/Campus do Sertão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 214, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.009162/2014-30, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor DILSON BATISTA
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2145392,
lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo -
FAU, para conduzir veículos oficiais desta
Universidade, em situações de indisponibilidade de
motorista e conforme o disposto na Lei nº
9.327/1996.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 215, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.009162/2014-30, resolve:
Art. 1º Autorizar o servidor MÁRCIO FERREIRA DE
LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório-Área, matrícula Siape nº 1832827, lotado
no Campus de Engenharias e Ciências Agrárias -
CECA, para conduzir veículos oficiais desta
Universidade, em situações de indisponibilidade de
motorista e conforme o disposto na Lei nº
9.327/1996.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 216 , DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.009102/2024-17.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 13 de março de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 48 Maceió/AL, 20 de Março de 2024 Pág. 02

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍC
ULA

PROCESS
O

1 QUÍMICA LÍVIA ELIAS
DA SILVA

191
114
03

23065.00
8079/20

24-43

PORTARIA Nº 218, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.005547/2024-28, resolve:
Art. 1º Designar JACQUELINE FREIRE COSTA MATIAS
ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1760613, para
substituir RANIELLA BARBOSA DE LIMA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 2047415, no exercício da função de
Assessora Administrativa, código FG-01, nas faltas e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº
8112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

PORTARIA Nº 036, DE 20 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso

das atribuições legais contidas na Delegação de

Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18

de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta

no Processo nº 23065.009056/2024-56, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a

Comissão Externa que analisará as propostas a serem

submetidas às CHAMADAS PÚBLICAS:

(MCTI/FINEP/FNDCT – INFRAESTRUTURA DE

PESQUISA – PROINFRA 2023 -SELEÇÃO PÚBLICA DE

PROPOSTAS PARA O APOIO FINANCEIRO PARA

EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DE

INFRAESTRUTURA DE PESQUISA),

(MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL -

RECUPERAÇÃO - INFRA 2023 - EDITAL PARA SELEÇÃO

PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A

RECUPERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE AMBIENTE DE

PESQUISA E EQUIPAMENTOS) e

(MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS 2023 -

EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA

APOIO A CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA

CIENTÍFICA DE PESQUISA E TECNOLÓGICA DE

CARÁTER TEMÁTICO, NAS ÁREAS DE TRANSIÇÃO

ENERGÉTICA, TRANSIÇÃO ECOLÓGICA,

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, SAÚDE E DEFESA), da

forma a seguir:

NOME MATR.

SIAPE/C

PF

INSTITUIÇÃO

César César Augusto

Zen Vasconcellos

(Presidente)

107.118

.300-10

Universidade

Federal do Rio

Grande do Sul -

UFRGS

Isac Almeida de

Medeiros

117435

7

Universidade

Federal da

Paraíba - UFPB

Mônica Baptista

Pereira Estrázulas

372.410

.440-53

Universidade

Federal do Rio

Grande do Sul -

UFRGS

Rubens Maribondo

do Nascimento

135024

92

Universidade

Federal do Rio

Grande do Norte

- UFRN



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 48 Maceió/AL, 20 de Março de 2024 Pág. 03

Art. 2º O prazo de vigência dessa comissão será

04/03/2024 a 30/03/2024.

Art. 3º Homologar, a partir de 04/03/2024, os atos

praticados por essa comissão.

Art. 4º A presente designação não integra o quadro

das funções remuneradas desta Instituição.

Art. 5º A presente portaria entrará em vigor a partir

da data da sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 317, 12 de março de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23065.003970/2024-93 ,
resolve:
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo
inacumulável a VANESSA LAIS CAVALCANTE
VASSALO, matrícula SIAPE nº 3219149, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, lotado(a)
no(a) IEFE, de acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº
8.112/1990.
Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a
07.03.2024.
*Publicado no DOU de 20/03/2024, seção 2, pág. 21.

BRUNO MORAIS SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 48 Maceió/AL, 20 de Março de 2024 Pág. 04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


